INDICAÇÃO Nº           /2023

 Indico à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja formulado
um impetuoso apelo ao  Exmo. Sr. CLAYTON MARQUES DA SILVA, Prefeito do Cabo
de Santo Agostinho, através do Ilmo. FERNANDO JOSÉ IRINEU MARTINS, Secretário
Municipal de Infraestrutura, no sentido de autorizar á Troca de Lâmpada, na Usina Bom
Jesus (Prox. ao Posto de Saúde) – Usina Bom Jesus - neste Município.

JUSTIFICATIVA

Essa  falta  de  iluminação  está  prejudicando  tanto  o  acesso  dos  moradores  quanto  à
trafegabilidade. Pela falta de uma boa iluminação pode acontecer acidentes, diminuição de
fluxo de pessoas, lembrando que a população está sendo lesada, ois todo mês está chegando
a taxa  de  contribuição  para  iluminação  pública.  Os moradores  estão  inseguros  devido a
escuridão  e  ficando  vulneráveis  a  furtos.  Estas  ruas  estão  péssimas  condições,  trazendo
grandes problemas e transtornos para os moradores e público em geral, dificultando acesso e
mobilidade de veículos e pessoas, pondo em risco a vida e a saúde de várias famílias que ali
residem.  Com  a  troca  de  iluminação,  certamente  trará  mais  segurança  para  todos  que
necessitam  transitar.  Consciente  que  a  prefeitura  do  município  bem  com  os  ilustres
competentes  realizará  os  reparos  necessários,  é  que  formulo  ao  presente  pleito,  tendo  a
certeza que todos os meus pares aqui nesta Casa Legislativa aprovaram esta indicação pois
sabemos que é mais justo.

Sala das Sessões, 24 de Fevereiro de 2023

EMERSON  VICTOR DE BARROS
VEREADOR

		2023-02-24T11:52:24-0300
	EMERSON VICTOR DE BARROS:04532608457